
КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Б.Н.ЕЛЬЦИНА

ПРИКАЗ

Об утверждении правовых актов 
о приёме на обучение в КРСУ

В целях организации приёма абитуриентов в Межгосударственную образовательную 
организацию высшего образования «Кыргызско-Российский Славянский университет имени 
первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина» (далее - КРСУ) на 2026-2027 
учебный год, приказываю:

1. Утвердить Правила приёма на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры (Приложение 1).

2. Утвердить Правила приёма на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (Приложение 2).

3. Утвердить Положение о приёме в базовую докторантуру PhD / по профилю 
(Приложение 3).

4. Утвердить Положение о порядке приёма, апелляции, перевода и отчисления 
в интернатуру / ординатуру (Приложение 4).

5. Утвердить Правила приёма в колледж КРСУ на основные образовательные 
программы среднего профессионального образования (Приложение 5).

6. Утвердить Положение о порядке приёма детей в среднюю общеобразовательную 
школу КРСУ (Приложение 6).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по научной 
и инновационной деятельности Шекунова Евгения Владимировича.

Ректор С.Ю. Волков



Лист согласования
Документ "Об утверждении правовых актов о приёме на обучение в КРСУ (врем. № 
Проект_144)"

ФИО, Должность Результат Дата Замечание, комментарий
Малюкова Наталья Николаевна 
(Отдел мониторинга и анализа 
эффективности научно - 
инновационной деятельности , 
Начальник отдела АУП)

Согласовано 15.01.2026 16:51

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ электронной подписью
Малюкова Наталья Николаевна (Отел мониторинга и анализа 
эффективности научно - инновационной деятельности , Начальник 
отдела АУП)
Версия согласованного файла’-ов) отличается от 
текущей(-их)

Летова Ирина Витальевна 
(Правовое управление, Начальник 
управления) (Начальник правового 
управления)

Согласовано 15.01.2026 08:47 Согласовано с учетом внесенных 
изменений. Приказ невозможно 
отредактировать, в связи с этим 
правильный приказ приложен отдельно.

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Летова Ирина Витальевна (Правовое управление, Начальник 
управления )

Абдиева Светлана Викторовна 
(Отдел планирования и 
сопровождения ОП послевузовского 
образования , Начальник АУП)

Согласовано 13.01.2026 09:01

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Абдиева Светлана Викторовна (Отдел планирования и 
сопровождения ОП послевузовского образования , Начальник АУП)

Абилова Саамай Сагымбаевна 
(Деканат медицинского факультета, 
Декан)

Согласовано 113.01.2026 09:54
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Абилова Саамай Сагымбаевна (Джанат медицинского факультета. 
Декан)

Аверкова Елена Геннадьевна 
(Ректорат, Проректор по 
довузовскому и дополнительному 
образованию)

Согласовано 15.01.2026 10:20 СОШ КРСУ - согласовано с учетом правок 
в прилагаемом файле 
Колледж КРСУ - согласованоПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 

Аверкова Елена Геннадьевна (Ректорат, Проректор по 
довузовскому и дополнительному с^разованию)

Акматалиева Айнура 
Майрамбековна (Деканат 
Факультета Международных 
Отношений, и.о.декана)

Согласовано 15.01.2026 10:34

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Акматалиева Айнура Майрамбеко&ш (Деканат Факультета 
Международных Отношений, и.о.декана)

Алаева Ольга Владимировна 
(Средняя общеобразовательная 
школа, Директор СОШ КРСУ)

Согласовано [15.01.2026 14:24
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРО4Н0Й ПОДПИСЬЮ
Алаева Ольга Владимировна (Средняя общеобразовательная 
школа, Директор СОШ КРСУ)

Байназарова Наргиза 
Джанышбековна 
(Многофункциональный центр, 
Главный специалист АУП )

Согласовано *.01.2026 15:21

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Байназарова Наргиза Джанышбековна (Многофункциональный 
центр, Главный специалист АУП )

Бактыгулова Канайым
Джумадиловна (Ректорат, Советник 
ректора по международному 
взаимодействию)

Согласовано *.01.2026 15:33

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРЕ ИНОЙ ПОДПИСЬЮ 
Бактыгулова Канайым Джумадилов-на (Ректорат. Советник ректора 
по международному взаимодейст&1ю)

Баудинова Наргиз Акбаровна 
(Деканат гуманитарного факультета, 
И. О декана)

Согласовано *.01.2026 16:01 В правилах приема на бакалавриат, 
специалитет и магистратуру есть ошибка 
на странице 68. История религиоведения 
надо написать, букву И пропустили

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРЕ ИНОЙ ПОДПИСЬЮ 
Баудинова Наргиз Акбаровна (Деканат гуманитарного факультета, 
И. О декана)

Голобородько Ида Львовна 
(Деканат юридического факультета, 
и.о.декана)

Согласовано '6.01.2026 17:16
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Голобородько Ида Львовна (Декаит юридического факультета, 
и.о.декана)

Джумаева Наргиз Садыровна 
(Ректорат, Проректор по 
экономическим и правовым 
вопросам)

Согласовано -9.01.2026 08:30

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Джумаева Наргиз Садыровна (Ректорат, Проректор по 
экономическим и правовым вопросам)

Киселёва Ольга Владимировна 
(Управление по взаимодействию с 
обучающимися, Начальник 
управления)

Согласовано •9.01.2026 09:19

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Киселёва Ольга Владимировна (Управление по взаимодействию с 
обучающимися, Начальник управления)

Комарцов Никита Михайлович 
(Деканат естественно - технического 
факультета, Декан)

Согласовано •9.01.2026 10:24
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Комарцов Никита Михайлович (Деканат естественно - технического 
факультета, Декан)

Коновалова Инна Алексеевна 
(Колледж, Директор (АУП))

Согласовано | 9.01.2026 11:03
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТР ЭННОЙ ПОДПИСЬЮ
Коновалова Инна Алексеевна (Колледж. Директор (АУП))



Кочербаева Айнура Анатольевна 
(Деканат экономического 
факультета, и.о.декана)

Согласовано 19.01.202613:19 НА ЭФ_ в приложениях пПравилах приема 
о образовательным программам высшего 
образования - 
программам бакалавриата 
выпал один профиль "Математические 
методы в экономике" и в

Магистратура
не изменены Перечень дисциплин для 
тестирования в магистратуру.

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 
Кочербаева Айнура Анатольевна (Деканат экономического 
факультета, и.о.декана)

Кудайкулов Марат Кыштоович 
(Центр базовой докторантуры (PhD 
по профилю), Начальник АУП)

Согласовано |19.01.2026 14:29
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ электронной подписью
Кудайкулов Марат Кыштоович (Центр базовой докторантуры (PhD 
по профилю), Начальник АУП)

Кудрявцева Екатерина Алексеевна 
(Отдел научных проектов, 
Специалист АУП )

Согласовано 119.01.2026 15:07
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Кудрявцева Екатерина Алексеевна (Отдел научных проектов, 
Специалист АУП )

Куликов Станислав Андреевич 
(Ректорат, Проректор по 
молодежной и информационной 
политике)

Согласовано 19.01.2026 15:39

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТ РОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Куликов Станислав Андреевич (Ректорат, Проректор по 
молодежной и информационной политике)

Курманова Элина Нурлановна 
(Отдел научно-технического 
сопровождения, Ведущий 
специалист АУП)

Согласовано 19.01.2026 15:41

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Курманове Элина Нурлановна (Отдел научно-технического 
сопровождения. Ведущий специалист АУП)

Локтионова Татьяна Витальевна 
(Отдел научно-технического 
сопровождения, Специалист АУП )

Согласовано 119.01.2026 16:07
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Локтионова Татьяна Витальевна (Отдел научно-технического 
сопровождения, Специалист АУП)

Лоцев Герман Викторович (Деканат 
Факультета Архитектуры Дизайна и 
Строительства, И. О декана)

Согласовано 19.01.2026 16:24 В Правилах приема необходимо убрать 
Приложение 2. В 2026г нет экзамена по 
физической подготовке для поступающих 
на направление "Тхносферная 
безопасность" В Приложении №8 для 
поступающих в магистратуру на 
напрвления Архитектура и Дизайн 
архитектурной среды оставить экзамен 
только по Истории искусств. Выполнение 
Клаузуры убрать. Для поступающих на 
программу Проектирование зданий и 
сооружений в сейсмических районах 
оставить экзамен Основы САПР, а 
строительную механику убрать.Для 
поступающих на программу 
Энергоэффективные системы 
теплогазоснабжения и вентиляции 
оставить экзамен по теплогазоснабжению, 
а отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха убрать.

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Лоцев Герман Викторович (Деканат Факультета Архитектуры 
Дизайна и Строительства, И. О декана)

Малютина Ирина Анатольевна 
(Многофункциональный центр, 
Директор (АУП))

Согласовано 119.01.2026 16:42
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Малюгина Ирина Анатольевна (Многофункциональный центр, 
Директор (АУП))

Насырова-Богубаева Асель 
Александровна (Отдел 
последипломного медицинского 
образоваия н, Заведующий УВП)

Согласовано 19.01.2026 17:01

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Насырова-Богубаева Асель Александровна (Отдел 
последипломного медицинского образоваия н. Заведующий УВП)

Сидорова Надежда Васильевна 
(Пресс-служба (Управление 
информационной политики), 
Начальник АУП)

Согласовано 20.01.2026 08:25

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сидорова Надежда Васильевна (Пресс-служба (Управление 
информационной политики), Начальник АУП)

Фудашкин Виталий Анатольевич 
(Институт стратегического анализа 
и прогноза, Ученый секретарь АУП)

Согласовано 20.01.2026 08:51
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Фудашкин Виталий Анатольевич (Институт стратегического 
анализа и прогноза, Ученый секретарь АУП)

Шекунов Евгений Владимирович 
(Ректорат, Проректор по научной и 
инновационной деятельности)

Согласовано |20.01.2026 09:12
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Шекунов Евгений Владимирович (Ректорат, Проректор по научной 
и инновационной деятельности)



Юдин Александр Николаевич 
(Управление цифровой 
инфраструктуры , Начальник 
управления)

Согласовано 20.01.2026 09:29

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Юдин Александр Николаевич (Управление цифровой 
инфраструктуры , Начальник управления )

Юрченко Марина Геннадьевна 
(Ректорат, Проректор по 
образовательной деятельности)

Согласовано_____ |20,01.2026 10:08_______
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Юрченко Марина Геннадьевна (Ректорат, Проректор по 
образовательной деятельности)



Приложение 5 
к Приказу № £-/7-/’ 
от « ^^ » ^/^ 2026 г.

Министерство науки, высшего образования и инноваций Кыргызской Республики 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Межгосударственная образовательная организация высшего образования 
Кыргызско-Российский Славянский университет

имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина

ПРАВИЛА

приема на основные образовательные программы 

среднего профессионального образования

Бишкек 2026



 Настоящие Правила приема на основные образовательные программы среднего 

профессионального образования в Межгосударственную образовательную организацию 

высшего образования Кыргызско-Российский Славянский университет имени первого 

Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцин (далее - Правила) разработаны на 

основании: 

-   Закона Кыргызской Республики «Об образовании» от 11 августа 2023 года № 179.  

- Федерального Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря.2012 года №273-Ф. 

- Положения об образовательной организации среднего профессионального 

образования Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров 

Кыргызской Республики «Об утверждении нормативных правовых актов в области высшего 

и среднего профессионального образования» от 10 июня 2025 года №329. 

- Порядка приема студентов в образовательные организации среднего 

профессионального образования Кыргызской Республики, утвержденного постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 04 июня 2025 года № 470 (в редакции 

Постановления Кабинета Министров от 5 июля 2023 года № 334). 

            -  Приказа Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования» от 2 сентября 2020 года № 457. 

 

1.   Общие положения 

   

            1.1. Настоящие Правила, регламентируют приём абитуриентов в 

Межгосударственную образовательную организацию высшего образования Кыргызско-

Российский Славянский университет имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. 

Ельцин (далее - КРСУ, Университет), реализующий основные образовательные программы 

среднего профессионального образования. 

                    Вопросы, не регламентированные настоящими Правилами, регулируются 

нормативными правовыми актами Кыргызской Республики. 

 1.2. На основные образовательные программы среднего профессионального 

образования принимаются граждане Кыргызской Республики и Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно или временно проживающие на 

территории Кыргызской Республики, имеющие основное общее образование.  

 1.3. Лица, имеющие гражданство Кыргызской Республики, Российской Федерации, 

Республики Казахстан, Республики Беларусь и Республики Таджикистан принимаются на 

контрактное обучение на общих основаниях в соответствии с Соглашением о предоставлении 

равных прав гражданам государств-участников Договора об углублении интеграции в 

экономической и гуманитарной областях на поступление в учебные заведения от 24 ноября 

1998 года.  

            1.4.     Условия обучения на контрактной основе определяются Договором об оказании 

платных образовательных услуг по образовательным программам среднего 

профессионального образования между КРСУ и абитуриентом, или его законными 

представителями. 

            1.5.    Абитуриенты, предоставившие заведомо подложные документы, автоматически 

отстраняются от участия в конкурсе и несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Кыргызской Республики. 

 1.6. Критериями поступления в КРСУ является уровень знаний и способностей 

абитуриента, продемонстрированный на вступительных испытаниях, и готовность к 

освоению основных образовательных программ среднего профессионального образования. 

            1.7.  План приема по специальностям на контрактную основу обучения утверждается 

ректором КРСУ. 

 

 

 

 

  



 

2. Организация приема 

 

  2.1. При приеме абитуриентов на основные образовательные программы среднего 

профессионального образования КРСУ председатель приемной комиссии обеспечивает 

соблюдение прав граждан в области образования, установленных законодательством 

Кыргызской Республики и Российской Федерации, гласность и открытость работы приемной 

комиссии, объективность оценки способностей и склонностей поступающих, доступность 

руководства приемной комиссии на всех этапах проведения приема. 

2.2. Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также прием абитуриентов и их 

родителей (законных представителей), организует ответственный секретарь приемной 

комиссии КРСУ, который назначается приказом ректора КРСУ.  

 2.3. Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии определяются 

положением о ней. Срок полномочий приемной комиссии составляет один год.  

2.4. Регистрация, отбор и зачисление абитуриентов проводится в режиме он-лайн, 

исключительно в электронном формате посредством платформы: https/2020.edu.gov.kg 

2.5. Электронная регистрация абитуриентов проходит на основании сроков (туров), 

утвержденных приказом Министерства науки, высшего образования и инноваций 

Кыргызской Республики. 

2.6. При подаче заявления на программы среднего профессионального образования 

КРСУ, абитуриент представляет следующие документы: 

-  скан-копия паспорта или свидетельства о рождении; 

- скан-копия документа государственного образца об основном общем образовании 

Кыргызской Республики; аттестата об основном общем образовании Российской Федерации, 

Республики Казахстан, Республики Беларусь и Республики Таджикистан; 

-  скан-копии документов, дающих право претендовать на особые условия приема и 

льготы, оговоренные в настоящих правилах. 

 2.7. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения: 

- фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 

- дата рождения; 

- реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан; 

- о предыдущем уровне образования и документ об образовании и (или) документ об 

образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

- специальность, по которой он планирует поступать в Колледж, с указанием формы 

обучения получения образования; 

- необходимость создания для поступающего специальных условий при проведении 

вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными возможностями 

здоровья. 

             2.8. В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через 

информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации КРСУ по 

образовательным программам среднего профессионального образования и приложения к 

ним. Правилами приема, с отсутствием в КРСУ общежития, с расписанием проведения 

вступительных творческих испытаний, со сроком внесения оплаты и заключения договора.  

Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающего и его законного 

представителя. 

            2.9. Подписью поступающего заверяется также следующая информация: 

- получение среднего профессионального образования впервые. 

- ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с 

датой предоставления оригинала документа об образовании.  

            2.10. В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения, 

предусмотренные настоящим разделом, и (или) сведения, не соответствующие 

действительности, приемная комиссия вправе отказать в рассмотрении документов 

поступающему. 

            2.11. В случае набора абитуриентов на одну из специальностей в первом либо во 

втором туре, электронная регистрация завершается, т.к. количество мест ограничено.  

../../../i.a.konovalova/Downloads/https/2020.edu.gov.kg


            2.12. Лица с ограниченными возможностями здоровья представляют в приемную 

комиссию оригинал или ксерокопию документа об установлении инвалидности и 

медицинское заключение медико-социальной экспертизы об отсутствии противопоказаний 

для обучения по выбранной специальности.            

  2.13. Абитуриенты - круглые сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

представляют в Приемную комиссию копию свидетельства о рождении, копии свидетельств 

о смерти родителей и копию документа об установлении опекунства или попечительства. 

 

3. Вступительные испытания 

 

 3.1.  Прием на обучение осуществляется на основе результатов освоения 

поступающими образовательной программы основного общего образования (9 классов), 

указанных в   представленных поступающими   документах   об   образовании   из   числа   

лиц, наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной программы 

соответствующей специальности. 

3.2. На специальность 080110 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям): 

       прием является общедоступным (без вступительных испытаний).   

             На   специальность   зачисляются   лица, имеющие   более   высокий средний балл по 

представленному документу государственного образца об основном общем образовании.    

При условии одинаковых результатов освоения поступающими образовательной программы, 

основного общего образования, преимущественным правом на поступление пользуются 

лица, имеющие более высокий средний балл по предметам профильной направленности: 

Алгебра; Геометрия; Русский язык. 

3.3. На специальность 050704 Дошкольное образование: 

       прием является общедоступным (без вступительных испытаний).   

             На   специальность   зачисляются   лица, имеющие   более   высокий средний балл по 

представленному документу государственного образца об основном общем образовании.    

При условии одинаковых результатов освоения поступающими образовательной программы, 

основного общего образования, преимущественным правом на поступление пользуются 

лица, имеющие более высокий средний балл по предметам профильной направленности: 

Русский язык; Литература; Кыргызский язык. 

3.4. На специальность 150411 Монтаж и техническая эксплуатация промышленного 

оборудования и сантехнических устройств (по отраслям): 

       прием является общедоступным (без вступительных испытаний).   

На   специальность   зачисляются   лица, имеющие   более   высокий средний балл по 

представленному документу государственного образца об основном общем образовании.    

При условии одинаковых результатов освоения поступающими образовательной программы, 

основного общего образования, преимущественным правом на поступление пользуются 

лица, имеющие более высокий средний балл по предметам профильной направленности: 

Алгебра; Физика; Русский язык. 

3.5. На специальность 280104 Пожарная безопасность, дополнительное 

вступительное испытание – Физическая культура.  

Требуется проверка уровня физической подготовленности, с учетом пола и возраста, 

необходимых для обучения по данной специальности. 

            3.6. На специальность 070602 Дизайн (по отраслям): требуется проверка специальных 

знаний и умений в области искусства. 

Специализации Дизайн среды; Графический дизайн, дополнительное творческое 

вступительное испытание – Композиция. 

Специализация Дизайн одежды, дополнительное творческое вступительное 

испытание – Рисунок (натюрморт из геометрических фигур). 

            3.7.  Баллы, полученные абитуриентом после вступительных испытаний, 

суммируются со средним баллом представленного документа государственного образца об 

основном общем образовании, и ранжируются по мере убывания. При условии одинаковых 

результатов освоения поступающими образовательной программы, основного общего 

образования, преимущественным правом на поступление, пользуются лица, имеющие более 

высокий средний балл по предметам профильной направленности.  



Для специальности 280104 Пожарная безопасность: Алгебра, Русский язык, Физика;  

для специальности 070602 Дизайн (по отраслям): Алгебра, Русский язык, Информатика. 

            3.8. Абитуриенты, прошедшие подготовительные курсы по Рисунку и Композиции в 

Колледже, имеют преимущество на зачисление в состав студентов Колледжа. 

3.9. Лицо, не явившиеся на вступительные испытания без уважительной причины, 

получившее неудовлетворительную оценку, неявившееся на зачисление, а также забравшее 

документы в период проведения вступительных испытаний, выбывает из конкурса 

поступления по специальностям. 

            3.10. Порядок приема, а также решения приемной комиссии по организации приема 

заявлений, результаты зачисления доводятся до абитуриентов путем их опубликования на 

официальном сайте КРСУ. 

            3.11. В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов 

создается апелляционная комиссия. В ее состав включаются педагогические работники по 

соответствующим предметам в качестве независимых экспертов. 

           3.12. Заявления абитуриентов об апелляции подаются в течение суток после объявления 

результатов вступительных испытаний и рассматриваются апелляционной комиссией с участием 

заявителя в течение одного дня. 

           3.13.  Рассмотрение апелляции не является пересмотром итогов вступительных испытаний. 

В ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность регистрации документов; 

корректность определения и учета среднего балла по представленному документу 

государственного образца об основном общем образовании; а также правильность учета 

результата дополнительного вступительного испытания творческого конкурса. 

           3.14.  Пересдача вступительных испытаний не допускается.  

 

4. Организация приема иностранных граждан 

 

 4.1.  Настоящие Правила регулируют правоотношения между КРСУ и иностранными 

гражданами (кроме граждан, указанных в п.1.3 настоящих Правил) при поступлении в 

Университет и получении последними образования по основным образовательным 

программам среднего профессионального образования на контрактной основе.  

 4.2. Иностранные граждане, желающие обучаться в КРСУ по выбранной 

специальности среднего профессионального образования на контрактной основе, вправе 

участвовать в конкурсном отборе посредством портала edugate.edu.gov.kg 

4.3.  Иностранные граждане должны предъявить в приемную комиссию документ об 

образовании, эквивалентный государственному документу об основном общем образовании 

или начальном профессиональном образовании Кыргызской Республики. 

            Экспертиза документов иностранных граждан осуществляется Министерством науки, 

высшего образования и инноваций Кыргызской Республики. Не допускается зачисление 

иностранных граждан без предоставления справки о соответствии уровню содержания 

образования, выданной Министерством науки, высшего образования и инноваций 

Кыргызской Республики. 

4.4. При регистрации на портале, иностранный гражданин предоставляет электронные 

версии (скан-копии) следующих документов: 

- Скан-копию паспорта, его официальный перевод на русский язык; 

- Скан-копию документа о соответствующем уровне образования, его официальный 

перевод на русский язык; 

- Скан-копию справки о соответствии уровня образования, выданную Министерством 

образования и науки Кыргызской Республики; 

- Скан-копию сертификата о владении русским языком как иностранным (для 

поступающих на направления и специальности с русским языком обучения); 

- Скан-копию медицинского сертификата, свидетельствующего об отсутствии у 

кандидата противопоказаний для учебы в Кыргызской Республике с обязательным указанием 

результатов обследования на СПИД; 

- Электронную версию фотографии размером 3×4 см. 

Все переводы на русский язык должны быть выполнены на имя и фамилию, 

указанные во въездной визе. 



4.5. Иностранные граждане, предоставившие заведомо подложные документы, 

автоматически отстраняются от конкурсного отбора и несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Кыргызской Республики. 

                 Иностранные граждане проходят одинаковые вступительные испытания, что и 

граждане Кыргызской Республики. 

 

5. Зачисление 

 

 5.1. Списки абитуриентов, рекомендованных к зачислению по результатам конкурсного 

отбора на контрактную форму обучения, формируются по решению приемной комиссии на 

основании среднего балла по представленному документу государственного образца об основном 

общем образовании и творческого конкурса (для специальности Дизайн (по отраслям)), 

ранжированных по мере убывания набранных баллов. 

           5.2. В соответствии с законодательством Кыргызской Республики, в случае набора 

одинакового количества баллов, преимущество при зачислении имеют абитуриенты: 

- военнослужащие, уволенные в запас и имеющие права на льготы, установленные 

Кабинетом Министров Кыргызской Республики; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без родительского попечения (до 18 лет включительно, на 

1 октября текущего года);  

- инвалиды I и II группы, которым (по заключению медико-социальной экспертизы) не 

противопоказано обучение по избранной специальности. В этом случае абитуриент обязан 

представить медицинское заключение в приемную комиссию до начала вступительных 

испытаний. 

5.3. Абитуриенты, рекомендованные к зачислению по вступительным результатам на 

контрактную форму обучения, должны в течение трех дней, определенных графиком проведения 

туров, утвержденным Министерством науки, высшего образования и инноваций Кыргызской 

Республики, подтвердить свое желание обучаться в КРСУ по программам среднего 

профессионального образования путем представления следующих документов: 

- оригинал документа государственного образца об основном общем образовании 

Кыргызской Республики; аттестата об основном общем образовании Российской Федерации, 

Республики Казахстан, Республики Беларусь и Республики Таджикистан; 

- копию квитанции об оплате полной стоимости контракта за первый год обучения;  

- оформленный договор на оказание платных образовательных услуг.  

5.4. Зачисление абитуриентов на первый курс производится приказом ректора КРСУ по 

представлению приемной комиссии.  

              Приказ о зачислении публикуется на информационном стенде приемной комиссии и на 

официальном сайте КРСУ. 

5.5. КРСУ обязан представить статистическую отчетность по программам среднего 

профессионального образования в Министерство науки, высшего образования и инноваций 

Кыргызской Республики, а после зачисления, отчет об организации и проведении приема 

студентов. 

 

 


